2

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.11.2023 № 1854
г.Окуловка

О создании межведомственной комиссии по снижению уровня неформальной занятости, легализации трудовых отношений и увеличению поступлений доходов в консолидированный бюджет Окуловского муниципального района

       В соответствии с Указом Губернатора Новгородской области  от 13.09.2022 №536 «О создании межведомственной комиссии по снижению уровня неформальной занятости, легализации трудовых отношений и увеличению поступлений доходов в консолидированный бюджет Новгородской области» и в целях реализации мероприятий, направленных на снижение уровня неформальной занятости, легализацию трудовых отношений и увеличение поступлений доходов в консолидированный бюджет Окуловского муниципального района, Администрация Окуловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Создать межведомственную комиссию по снижению уровня неформальной занятости, легализации трудовых отношений и увеличению поступлений доходов в консолидированный бюджет  Окуловского муниципального района (далее - Комиссия).

      2. Утвердить прилагаемые:

      2.1. Положение о Комиссии.

      2.2. Состав Комиссии.

      3. Признать утратившими силу постановления Администрации Окуловского муниципального района:

      от 26.12.2018 №1738  «О создании межведомственной комиссии по легализации налоговой базы и базы по страховым взносам, мониторингу ситуации по снижению неформальной занятости в Окуловском муниципальном районе»;

     от 02.04.2020  №375 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по легализации налоговой базы и базы по страховым взносам, мониторингу ситуации по снижению неформальной занятости в Окуловском муниципальном районе»;

     от 16.02.2021 №160 «О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района от 26.12.2018 №1738;

     от 28.05.2021 №771 «О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района от 26.12.2018 №1738.

лс

№1854-п

  4. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене "Официальный вестник  Окуловского  муниципального  района"  и  разместить  на  официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Первый заместитель Главы

администрации района      М.О. Петрова

                               УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
Окуловского муниципального
района от 20.11.2023 № 1854
                                                            Положение

о межведомственной комиссии по снижению уровня неформальной занятости, легализации трудовых отношений и увеличению поступлений доходов в консолидированный бюджет Окуловского муниципального района

1.   Общие положения

      1.1.  Межведомственная комиссия по снижению уровня неформальной занятости, легализации трудовых отношений и увеличению поступлений доходов в консолидированный бюджет Окуловского муниципального района

 (далее Комиссия) является коллегиальным совещательным органом Администрации Окуловского муниципального района, созданным в целях обеспечения взаимодействия и координации деятельности заинтересованных органов исполнительной власти области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Окуловского муниципального района в целях разработки мер, направленных на снижение уровня неформальной занятости, легализации трудовых отношений и увеличению поступлений доходов в консолидированный бюджет Окуловского муниципального района.

     1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Новгородской области, муниципальными правовыми актами Окуловского муниципального района, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии
     2.1. Рассмотрение и анализ результатов мониторинга ситуации по снижению неформальной занятости в Окуловском районе.

    2.2. Определение мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости, несвоевременного перечисления налоговых платежей и страховых взносов, легализацию трудовых отношений.

     2.3. Увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов и страховых взносов в бюджеты всех уровней путем побуждения налогоплательщиков, налоговых агентов, плательщиков страховых взносов в отношении которых установлены факты (либо имеются достаточные основания полагать о наличии
фактов) неполного отражения в учете хозяйственных операций, несвоевременного неполного перечисления страховых взносов, фальсификации налоговой и бухгалтерской отчетности, или отсутствуют объяснимые причины тех или иных результатов деятельности налогоплательщика к самостоятельному уточнению налоговых обязательств по страховым взносам и недопущению нарушений налогового законодательства в последующих периодах.

     2.4. Рассмотрение вопросов соблюдения требований трудового законодательства и социально-трудовых отношений в организациях бюджетной и производственной сферы.

3.    Функции Комиссии

     3.1. Разрабатывает совместно с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти мероприятия, направленные на укрепление платежной дисциплины, погашение задолженности по платежам в бюджеты всех уровней, легализацию заработной платы, доведение её до среднеобластных показателей, с целью обеспечения устойчивой экономической основы финансового положения Окуловского муниципального района, выполнения доходной части бюджета района.

     3.2.  Анализирует динамику поступления налоговых и неналоговых доходов, страховых взносов в соответствующие бюджеты и внебюджетные фонды, роста заработной платы и сокращение её задолженности.

     3.3. Вырабатывает предложения по выявленным фактам нарушения налогового и трудового законодательства Российской Федерации в части погашения недоимки по налогам на доходы физических лиц и страховым взносам, размеров и сроков выплат заработной платы в организациях и предприятиях Окуловского муниципального района, иным предусмотренным законом обязательствам.

4.   Права Комиссии

Для осуществления возложенных задач Комиссия вправе:
      4.1. Запрашивать в установленном порядке у заинтересованных органов исполнительной власти области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, предприятий и организаций необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

     4.2. Приглашать для участия в заседаниях Комиссии представителей заинтересованных органов исполнительной власти области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Окуловского муниципального района, предприятий и организаций.

      4.3. Приглашать для участия в своих заседаниях должностных лиц, руководителей предприятий и организаций независимо от организационно-правовой     формы   собственности,      индивидуальных       предпринимателей,
уклоняющихся от надлежащего оформления трудовых отношений, по вопросам нарушения сроков выплаты заработной платы, выплаты заработной платы ниже средних показателей оплаты труда в отраслях экономики Новгородской области, и иных заинтересованных лиц по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

       4.4.  Рассматривать на заседаниях Комиссии информацию о проверках, проводимых соответствующими органами по контролю и надзору, по вопросам соблюдения трудового законодательства, правильности формирования налогоплательщиками (налоговыми агентами) налоговой базы и базы для исчисления страховых взносов.
4.5. Принимать участие в проверках, проводимых надзорными органами, в части соблюдения трудового законодательства работодателями с целью выявления нелегальных трудовых отношений.
4.6. Получать от органов государственного контроля (надзора), государственных внебюджетных фондов информацию о соблюдении работодателями трудового, налогового законодательства, пенсионного законодательства в части своевременной и полной уплаты страховых взносов на обязательное пенсионное и обязательное медицинское страхование, законодательства об обязательном социальном страховании в части надлежащего оформления трудовых отношений, выплаты официальной заработной платы.
       4.7. Принимать участие в разработке проектов нормативных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
      4.8. Вносить предложения в органы исполнительной власти области, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы местного самоуправления Окуловского муниципального района, на предприятия и организации для принятия в установленном порядке соответствующих мер по устранению выявленных нарушений.

     4.9.  Рекомендовать органам, ведущим учет начисленных и поступивших сумм по налогам и сборам  в разрезе налогоплательщиков, осуществлять контроль за исполнением принятых и направленных им решений Комиссии, принимать участие в выездных проверках по вопросам контроля за уплатой налогов и других обязательных платежей.
    4.10. Осуществлять иные полномочия по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, в соответствии с действующим законодательством.

5. Состав и организация деятельности Комиссии

     5.1.Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Окуловского муниципального района.

    5.2. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря и членов комиссии.

    5.3  Председатель Комиссии:
осуществляет руководство деятельностью Комиссии, определяет и утверждает повестку дня заседания Комиссии, определяет дату, место и время его проведения, ведет заседание Комиссии;

при необходимости создает рабочие группы для проработки вопросов, отнесенных к компетенции Комиссии;

в отсутствие председателя Комиссии его функции осуществляет заместитель председателя Комиссии.

     5.4. Основной формой работы Комиссии является заседание. Заседание Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

     5.5.  Комиссия организует свою деятельность на основе предложений ее членов. Дата проведения и повестка дня заседания Комиссии утверждается ее председателем. Комиссия считается правомочной, если на заседании присутствуют не менее половины от установленного числа членов Комиссии. Решения принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

    5.6. Решения, принятые Комиссией, оформляются протоколом, который

подписывается председательствующим на заседании комиссии и секретарем комиссии в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии.

    5.7.  Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

    5.8. Секретарь Комиссии:
- информирует членов Комиссии и приглашенных на ее заседание лиц о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания, как правило, не позднее, чем за 2 рабочих дня до дня заседания Комиссии;

- осуществляет подготовку проектов повестки дня заседания комиссии и проектов решений комиссии, а также организует подготовку необходимых документов и аналитических материалов к заседаниям комиссии;

- ведет протокол заседания Комиссии;

- обеспечивает хранение протоколов заседания в течении 2 лет со дня проведения заседания Комиссии.

     5.9. В протоколе заседания Комиссии указываются дата, время и место проведения заседания комиссии, утвержденная повестка дня заседания комиссии, сведения об участвовавших в заседании членах комиссии и иных приглашенных лицах, принятые решения по вопросам повестки дня заседания комиссии.

     5.10. Протоколы заседаний Комиссии или выписки из них секретарем Комиссии направляются членам Комиссии в течение 5 рабочих дней со дня заседания комиссии.

    5.11. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет комитет финансов Администрации Окуловского муниципального района.

           УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации Окуловского муниципального

района   от 20.11.2023 № 1854
СОСТАВ

 межведомственной комиссии по снижению уровня неформальной занятости, легализации трудовых отношений и увеличению поступлений доходов в консолидированный бюджет Окуловского муниципального района

	Смирнов М.А.

	Глава Окуловского муниципального района, председатель Комиссии;

	Иванова А.С.

Щербакова Ю.И.

	председатель комитета финансов Администрации Окуловского муниципального  района,  заместитель председателя Комиссии;

ведущий-служащий эксперт отдела по бюджету комитета финансов Администрации Окуловского муниципального района, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Александрова Л.Н.

	начальник отдела занятости  населения Окуловского района ГОКУ «ЦЗН Новгородской области» (по согласованию);

	Алексеева А.В.

	начальник отделения, старший судебный пристав отделения судебных приставов Окуловского района Управления Федеральной службы судебных приставов по Новгородской области (по согласованию);

	Веселова А.Н.

	начальник отделения по вопросам миграции ОМВД России по Окуловскому району (по согласованию);

	Волнухина Ю.Г.

Евсеева С.В.

	начальник отдела камерального контроля НДФЛ и СВ №1 Управления Федеральной налоговой службы по Новгородской области

(по согласованию);

председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Окуловского муниципального района;

	Николаева О.Б.

	врио начальника ОМВД России по Окуловскому району (по согласованию);

	Петрова Г.Е.

	главный специалист отдела по бюджету комитета финансов Администрации Окуловского муниципального района;

	Савельева Н.Н.

	председатель Координационного Совета профсоюзных организаций Окуловского муниципального района Новгородской области (по согласованию);

	Соколова Е.В.

	председатель комитета инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства Администрации Окуловского муниципального района;

	Степанова С.В.

	главный служащий-эксперт по управлению охраной труда социального отдела Администрации Окуловского муниципального района;

	Главы городских и сельских поселений Окуловского муниципального района

	(по согласованию).

	_________________________